علی گڑھ، رشید احمد صدیقی احوال و آثار، عرفان سید حامد، سردار جعفری شخصیت اور فن، جدید ہندوستان کی تعمیر میں علی گڑھ کا حصہ، اردو کا جمالیاتی ادب اور علی گڑھ، ارمغان سرور، معروف کتب ہیں۔ سرسید کا سفر نامہ مسافران لندن مرتب کیا تو اس کا ایک نسخہ رام المحروف کو بھی بھیجا۔

مسعود حسن رضوی ادیب ۱۵ محرم ۱۳۱۱ھ بمطابق ۲۹ جولائی ۱۸۹۳ء کو بہرائچ میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد سید مرتضیٰ حسین صاحب علم بزرگ اور پیشہ کے اعتبار سے طبیب تھے۔ ان کا شمار ان محققوں میں ہوتا ہے، جن سے تحقیق کا اعتبار قائم ہے۔ ان کی تصانیف و تالیفات و تدریسات میں ہماری شاعری، فرہنگ امثال، مجالس رنگین، فیض میر، نظام اردو، دبستان اردو، امتحان وفا، روح انیس، جواہر سخن، شاہکار انیس، فائز دہلوی اور دیوان فائز، متفرقات غالب، اردو زبان اور اس کا رسم خط، آب حیات کا تنقیدی مطالعہ، رزم نامہ انیس، تذکرہ نادر، لکھنو کا شاہی سٹیج، لکھنو کا عوامی سٹیج، اردو ڈراما اور اسٹیج، فسانہ عبرت، آئینہ سخن، گلشن سخن، قواعد کلیہ بھاکہ، ایرانیوں کا مقدس ڈرامہ، نگارشات ادیب، اندر سبھا، اسلاف میر انیس، مراٹھی ریختہ، اہمسیات معروف کتب ہیں۔ اردو اور فارسی ادبیات کے نادر مخطوطات اور نادر نایاب کتب کے حوالے سے ان کے کتب خانے نے عالمی شہرت حاصل کی۔ ان کا انتقال ۲۵ ذی قعدہ ۱۳۹۵ھ مطابق ۲۹ نومبر ۱۹۷۵ء کو ہوا۔

رشید صاحب کی سب سے بڑی صاحب زادی۔ مستقل قیام بمبئی میں ہے۔ اردو کے مشہور ادیب، محقق، نقاد اور ماہر غالبیات۔ صدر شعبہ اردو گورنمنٹ کالج فیصل آباد اور گورنمنٹ کالج لاہور شعبہ اردو کے صدر رہے۔